
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 201114  CADERNO 1

Justificativa: Contrato 106/2011-FUNTELPA x DINASTIA 
VIAGENS E TURISMO LTDA. Por motivo de não haver saldo 
orçamentário, passando dê: 24.722.1197.2797;33.90.33;0101 
Para: 24.122.0125.4534;33.90.33;021.
Contrato: 106/2011
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 294498

Contrato: 188
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM PROFISSIONAL PARA 
UTILIZAÇÃO NO PROJETO “TERRUÁ PARÁ 2011” EM BELÉM, NO 
PÍER DAS ONZE JANELAS.
Valor Total: 18.000,00
Data Assinatura: 30/09/2011
Vigência: 30/09/2011 a 30/11/2011
Dispensa: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: O NINA RIBEIRO-EPP
Endereço: Tv Primeiro de Março, 646
CEP. 66015-053 - Belém/PATelefone: 9132220545
Ordenador: Wilson Penner Junior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 294522

Contrato: 37
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Peças de Reposição HARRIS, para o setor 
Gerenciamento do Transmissor Harris de 44kw pertencente à TV 
Cultura do Pará/FUNTELPA, visando substituição de componentes 
danificados por intempéries da Natureza (raios).
Valor Total: 37.730,00
Data Assinatura: 29/09/2011
Vigência: 29/09/2011 a 29/09/2012
Inexigibilidade: 33/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715490000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: FOCCUS DIGITAL COMERCIO E MANUTENÇÃO 
TÉCNICA LTDA.
Endereço: Calc Antares, 78
CEP. 06541-065 - Santana de Parnaíba/SPComplemento: cJ.32
Telefone: 1141537330
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 294552

Contrato: 161
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos da marca SONY para 
o Departamento de Produção da TV Cultura, pertencente a 
FUNTELPA, para uso e adequação com os Equipamentos SONY já 
existentes nesta Fundação.
Valor Total: 86.001,60
Data Assinatura: 29/09/2011
Vigência: 29/09/2011 a 29/09/2012
Inexigibilidade: 42/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715490000    339030              0101000000          Estadual
24722119715650000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: SONY BRASIL LTDA.
Endereço: Av Buriti, 1274
CEP. 69075-000 - Manaus/AMTelefone: 1121969000
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294579

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2011-FUNTELPA
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório 
0898/2011 realizado na modalidade de Pregão Eletrônico, sob o n.º 
007/2011, tendo como objeto a aquisição de 14 Computadores 
Desktop’s, 14 Monitores de 18,5” LCD, 14 Nobreak’s, 01 
Mesa Digitalizadora e 03 Notebook’s HP, o qual proclamou 
como vencedora, a empresa ARQUIMEDES AUTOMAÇÃO E 
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 05.374.975/0001-01, com o 
valor total de R$ 29.425,00 (vinte nove mil quatrocentos e 

vinte e cinco reais), resolve HOMOLOGAR o referido certame 
com base no disposto no art. 5°, inciso IV, da Lei Estadual n.º 
6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém 13 de Outubro de 2011.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294584

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2011-FUNTELPA
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório 
1028/2011 realizado na modalidade de Pregão Eletrônico, sob 
o n.º 008/2011, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) 
SISTEMAS COMPLETOS DE MICROONDAS PARA EXTERNAS DE 
TV, o qual proclamou como vencedora, a empresa LINEAR 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, CNPJ: 19.690.445/0001-
79, com o valor total de R$ 61.000,00 (sessenta e um mil 
reais), resolve HOMOLOGAR o referido certame com base no 
disposto no art. 5°, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém 13 de Outubro de 2011.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294554

PORTARIA Nº 097/2011-GVG  DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 
por meio da Portaria nº 055/2011-GVG, de 04 de julho de 2011.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2° da Lei 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
Transferir, por necessidade de serviço, para gozo oportuno, o 
período de férias da servidora TIMARA DE SOUZA MIRANDA, 
matrícula 57174781/1, conforme Portaria nº 084/2011-GVG, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.996, de 12/09/2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÔNIA MARANHÃO

Ordenadora de Despesas
REVOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294576
PORTARIA Nº 099/2011-GVG  DE 14 DE OUTUBRO DE 2011.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 
por meio da Portaria nº 055/2011-GVG, de 04 de julho de 2011.
RESOLVE:
Revogar a Portaria nº 090/2011-GVG, de 23 de setembro de 
2011, publicada no D.O.E. nº 32.007, de 27 de setembro de 2011, 
que designou a servidora LAURA DA SILVA SOUZA, matrícula nº 
300640/1, para responder pela Diretoria de Departamento de 
Finanças deste Órgão.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÔNIA MARANHÃO

Ordenadora de Despesas
LICENÇA SAÚDE.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294566
PORTARIA Nº 098/2011-GVG  DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 
por meio da Portaria nº 055/2011-GVG, de 04 de julho de 2011.
CONSIDERANDO o art. 77, inciso I da Lei 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994, e, ainda, a apresentação de Laudo Médico.
RESOLVE:
Conceder 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde 
a servidora LAURA DA SILVA SOUZA, matrícula 300640/1, 
atualmente a disposição desta Vice-Governadoria, no período de 
11/10/2011 a 25/10/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÔNIA MARANHÃO

Ordenadora de Despesas
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294104
PORTARIA: 096/2011-GVG

Objetivo: Acompanharem o Excelentíssimo Senhor Vice-
Governador do Estado, Dr. Helenilson Pontes, em viagem oficial.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 

1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5818301/Cap QOPM Leonaldo Pantoja Araújo (Ajudante de 
Ordens.) / 1.0 diárias (Completa) / de 15/10/2011 a 16/10/2011
5280907/Ten Cel QOPM Alfredo de Souza Verdelho Neto (Diretor 
Geral de Programas Especiais.) / 1.0 diárias (Completa) / de 
15/10/2011 a 16/10/2011<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294232

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 28/09/2011
Vigência: 28/09/2011 a 27/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO EM MAIS UM ANO
Contrato: 1
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: TV DO CHACO , Bairro: MARCO, 227
CEP. 66093-410 - BELÉM/PA
Telefone: 9140097800
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294185

Modalidade: Registro de Preços
Número: 15/2011
Objeto: Registro de Preços, visando a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia fixa 
comutada (STFC), com sistema de gerenciamento on-line.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: AVISO DE REABERTURA
Responsável pelo certame: NEUZA FERNANDA DE MORAES 
PINTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545350000       339039   0101000000          Estadual
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO DE BEM 
IMÓVEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294420
CEDENTE: ESTADO DO PARÁ
CESSIONÁRIO: CRECHE CASA LAR CORDEIRINHOS DE DEUS
OBJETO: Cessão de uso pelo Cedente, a título gratuito, do imóvel 
de propriedade do Estado do Pará, localizado na Av. Tv. Castelo 
Branco, nº 923, Município de Belém, e cadastrado no Sistema de 
Bens Imóveis do Estado sob o nº 0201.
FINALIDADE: Utilização, pelo Cessionário, do imóvel 
exclusivamente para a instalação de Creche de caráter 
educacional, cultural e de assistência social, destinada ao 
amparo de crianças em situação de risco social, ficando vedada 
a utilização do imóvel em outro fim diverso, assim como o seu 


